
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250724-0226743C-DE-1-1 reçu le 08/08/25 Publié le 08/08/25

1

 

 
DELIBERATION N° 25/118 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE

APPROUVANT LE RAPPORT DE PRÉSENTATION DE LA DÉMARCHE 
ENGAGÉE PAR LA COLLECTIVITÉ DE CORSE DANS LE CADRE 

DE LA COMMÉMORATION DES 50 ANS DES ÉVÈNEMENTS D'ALERIA DE 1975 
 

CHÌ APPROVA U RAPORTU DI PRISENTAZIONE DI A DIMARCHJA INGAGIATA 
DA A CULLETIVITÀ DI CORSICA IN U QUATRU DI A CUMMEMORAZIONE 

DI I 50 ANNI DI L'AVENIMENTI D'ALERIA DI U 1975

SEANCE DU 24 JUILLET 2025

L'an deux mille vingt cinq, le vingt quatre juillet, l'Assemblée de Corse, 
convoquée le 11 juillet 2025, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le lieu 
habituel de ses séances sous la présidence de Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS, 
Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Danielle ANTONINI, Véronique ARRIGHI, Serena BATTESTINI, Paul-Félix 
BENEDETTI, Didier BICCHIERAY, Jean-Marc BORRI, Marie-Claude BRANCA, 
Françoise CAMPANA, Paule CASANOVA-NICOLAI, Marie-Hélène CASANOVA-
SERVAS, Cathy COGNETTI-TURCHINI, Anna Maria COLOMBANI, Romain 
COLONNA, Frédérique DENSARI, Muriel FAGNI, Petru Antone FILIPPI, Lisa 
FRANCISCI-PAOLI, Eveline GALLONI D'ISTRIA, Pierre GHIONGA, Josepha 
GIACOMETTI-PIREDDA, Ghjuvan'Santu LE MAO, Jean-Jacques LUCCHINI, Don 
Joseph LUCCIONI, Antonia LUCIANI, Saveriu LUCIANI, Sandra MARCHETTI, 
Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Paula 
MOSCA, Nadine NIVAGGIONI, Chantal PEDINIELLI, Marie-Anne PIERI, Véronique 
PIETRI, Pierre POLI, Jean-Noël PROFIZI, Jean-Michel SAVELLI, Joseph SAVELLI, 
François SORBA, Charlotte TERRIGHI, Elisa TRAMONI, Hyacinthe VANNI, Charles 
VOGLIMACCI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean-Christophe ANGELINI à M. Saveriu LUCIANI
M. Paul-Joseph CAITUCOLI à Mme Françoise CAMPANA
Mme Angèle CHIAPPINI à Mme Paule CASANOVA-NICOLAI
Mme Santa DUVAL à Mme Chantal PEDINIELLI
M. Jean-Charles GIABICONI à Mme Paula MOSCA
M. Pierre GUIDONI à Mme Cathy COGNETTI-TURCHINI
Mme Vanina LE BOMIN à M. Pierre POLI
Mme Marie-Thérèse MARIOTTI à M. Jean-Martin MONDOLONI
M. Jean-Paul PANZANI à M. Jean-Jacques LUCCHINI
Mme Juliette PONZEVERA à Mme Nadine NIVAGGIONI
M. Louis POZZO DI BORGO à M. Petru Antone FILIPPI
M. Paul QUASTANA à Mme Marie-Claude BRANCA
M. Jean-Louis SEATELLI à M. Georges MELA
M. Hervé VALDRIGHI à Mme Sandra MARCHETTI



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250724-0226743C-DE-1-1 reçu le 08/08/25 Publié le 08/08/25

2

M. Alex VINCIGUERRA à Mme Antonia LUCIANI

ETAIENT ABSENTS :  Mmes et MM.

Vanina BORROMEI, Christelle COMBETTE, Flora MATTEI, Antoine POLI, Julia 
TIBERI

L'ASSEMBLEE DE CORSE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, 
et notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1 et R. 4425-1 à                                 
D. 4425-53,

VU la délibération n° 21/119 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021 
approuvant le cadre général d’organisation et de déroulement des 
séances publiques de l’Assemblée de Corse, modifiée,

VU la délibération n° 21/195 AC de l’Assemblée de Corse du                          
18 novembre 2021 adoptant le règlement budgétaire et financier de la 
Collectivité de Corse,

VU la délibération n° 25/043 AC de l’Assemblée de Corse du 28 mars 2025 
adoptant le Budget Primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2025,

VU le tableau d’échéancier des crédits de paiement annexé au rapport du 
Président du Conseil exécutif de Corse,

CONSIDERANT le projet d’acquisition d’une parcelle de terrain sise à ALERIA au 
sein de la Zone d’Activités de la Punta, propriété de la Communauté de 
Communes de l’ORIENTE,

CONSIDERANT la délibération du Conseil Communautaire du 6 juin 2025 se 
prononçant favorablement pour la cession des lots n° 4 et n° 5 de la 
parcelle A 521 au prix fixé par le service des Domaines,

CONSIDERANT le souhait de la Collectivité de Corse de s’associer à la 
commémoration des événements d’ALERIA,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse, amendé,

VU l’avis n° 2025-036 du Conseil Économique, Social, Environnemental et 
Culturel de Corse, en date du 24 juillet 2025,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES avis de l’Assemblea di a Giuventù,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (43) : Mmes et MM.

Jean-Christophe ANGELINI, Danielle ANTONINI,  Véronique ARRIGHI, Serena 



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250724-0226743C-DE-1-1 reçu le 08/08/25 Publié le 08/08/25

3

BATTESTINI, Paul-Félix BENEDETTI, Jean-Marc BORRI, Marie-Claude BRANCA, 
Paul-Joseph CAITUCOLI, Françoise CAMPANA, Marie-Hélène CASANOVA-
SERVAS, Anna Maria COLOMBANI, Romain COLONNA,  Frédérique DENSARI, 
Muriel FAGNI, Petru Antone FILIPPI, Lisa FRANCISCI-PAOLI, Eveline GALLONI 
D’ISTRIA, Pierre GHIONGA, Jean-Charles GIABICONI, Josepha GIACOMETTI-
PIREDDA, Vanina LE BOMIN, Ghjuvan’Santu LE MAO, Jean-Jacques LUCCHINI, 
Don Joseph LUCCIONI, Antonia LUCIANI, Saveriu LUCIANI, Sandra MARCHETTI,  
Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Paula MOSCA, Nadine NIVAGGIONI, Jean-Paul 
PANZANI, Véronique PIETRI, Pierre POLI, Juliette PONZEVERA, Louis POZZO DI 
BORGO, Jean-Noël PROFIZI, Paul QUASTANA,  Joseph SAVELLI, François 
SORBA, Elisa TRAMONI, Hervé VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI, Alex 
VINCIGUERRA

N’ont pas pris part au vote (15) : Mmes et MM. 

Didier BICCHIERAY, Paule CASANOVA-NICOLAI, Angèle CHIAPPINI, Cathy 
COGNETTI-TURCHINI, Santa DUVAL, Pierre GUIDONI, Marie-Thérèse MARIOTTI, 
Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Chantal PEDINIELLI, Marie-Anne PIERI, 
Jean-Michel SAVELLI, Jean-Louis SEATELLI, Charlotte TERRIGHI, Charles 
VOGLIMACCI

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE le rapport présentant la démarche engagée par la Collectivité 
de Corse dans le cadre de la commémoration des 50 ans des évènements d’Aleria, 
tel qu’annexé à la présente délibération.

ARTICLE 2 :

DÉCIDE de donner une suite favorable à l’acquisition des lots n° 4 et n° 5 
de la parcelle A 521 sise sur la commune d’ALERIA au prix fixé par les Domaines, 
soit 220 000 €.

ARTICLE 3 :

DÉCIDE de répartir, ainsi qu’il suit, les crédits inscrits à la rubrique :

ORIGINE : BP 2025
PROGRAMME : 6151 « Administration générale »

MONTANT DISPONIBLE : ............................................................   235 000 euros

MONTANT À AFFECTER :

Achat parcelles commune d’Aleria …………………………………….220 000 euros

MONTANT TOTAL AFFECTÉ ……………………………………..…..220 000 euros

MONTANT DISPONIBLE À NOUVEAU : ……...…………………….. 15 000 euros

ARTICLE 4 :

AUTORISE le Président du Conseil exécutif de Corse à signer tous les 
actes afférents à ce dossier.

ARTICLE 5 :



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250724-0226743C-DE-1-1 reçu le 08/08/25 Publié le 08/08/25

4

APPROUVE le financement de l’associu « ALERIA 75 » pour 
l’organisation des 50 ans d’ALERIA, sur la base des informations et justificatifs remis 
par l’association, à travers un premier acompte de 80 % avant l’évènement et un 
solde de 20 % l’année succédant la manifestation.

ARTICLE 6 :

DÉCIDE de répartir, ainsi qu’il suit, les crédits inscrits à la rubrique :

ORIGINE : BP 2025
PROGRAMME : 3131

MONTANT DISPONIBLE : ............................................................   782 642 euros

MONTANT À AFFECTER :

ASSOCIU « ALERIA 75 » ……………………………………………… 16 769 euros
Organisation des 50 ans des évènements d’ALERIA

MONTANT TOTAL AFFECTÉ ……………………………………..…   16 769 euros

MONTANT DISPONIBLE A NOUVEAU : ……...…………………… 765 873 euros

ARTICLE 7 :

La présente délibération fera l'objet d'une publication sous forme 
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 24 juillet 2025

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

               
Marie-Antoinette MAUPERTUIS



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2025/E4/204

ASSEMBLEE DE CORSE

 4 EME SESSION EXTRAORDINAIRE DE 2025

REUNION DES 24 ET 25 JUILLET 2025 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

CUMMEMURAZIONE DI L'AVENIMENTI D'ALERIA 
DI U 1975 

 
COMMÉMORATION DES ÉVÈNEMENTS D'ALERIA 

DE 1975

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Cummemurazione di l’avenimenti d’Aleria di u 1975.

L’avenimenti d’Aleria, d’aostu di u 1975, sò cunsiderati cum’è una data di primura di
a storia cuntempurania ci a Corsica. 

Analizati da a maiò parte di i storichi è analisti pulitichi cum’è l’attu fundatore di u
nazunalisimu corsu mudernu, riprisentanu una ruttura chì apre un’epica di logica di
cunflittu trà a Corsica è u Statu, puntighjata da mumenti chjave à livellu puliticu  è
sucetale, di un mezu seculu di a nostra vita cullettiva : creazione di u FLNC u 5 di
maghju di u 1976, statutu particulare di a Corsica in u 1982, « Statutu Joxe » in u
1991, neguziati  di  Matignon, assassiniu di u prifettu Erignac u 6 di  ferraghju di  u
1998,  presa di e rispunsabilità da i naziunalisti di dicembre di u 2015…

Un mezu seculu di una storia tribulata, dulurosa, spessu tragica. Un mezu seculu chì
hà vistu un cambiamentu prufondu di a Corsica è u so populu, in un mondu scunvoltu
assai  dinù  :  evuluzione  ecunomica  è  suciale,  identità  cullettiva,  mutazione
demugrafiche… 

Di fatti, l’avenimenti d’Aleria facenu parte di a nostra storia cullettiva.

Una storia di a quale i ribombi vanu alluntanendusi (sò passate duie generazione da
tandu), ma chì ferma quantunque impussibule à spiccà è parte integrante in tuttu di
un prisente chì hè sempre à scrive, è chì generaghja opinione chì si sprimenu in u
quatru di u dibattitu demucraticu, chi sò multiplice, upposte è ancu antaguniste. 

A data  anniversaria  di  i  50  anni  d’Aleria  ghjunghje  appuntu  à  u  mumentu  chì  u
Parlamentu francese hà da statuì nantu à una revisione custituziunale à scopu d’
accurdà à a Corsica un statutu d’autunumia, chì hè a traduzzione istituziunale di una
suluzione pulitica glubale,  chì  include e dimensione ecunomiche è suciale,  è  chì
tende à vultà per u sempre a pagina di e logiche di cunflittu, da permette à a Corsica
di avviassi  in modu irreversibile  nantu à a strada di l’emancipazione è di a pace. 

Di fatti l’andatura attuale, al di là di l’aspetti pulitichi, ecunomichi, sucial, culturali o
linguistichi, hà una dimensione storica è simbolica : ricunnosce attempu l’esistenza di
un cunflittu, identificà è dà un nome à e so cause è risolve stu cunflittu grazia à una
suluzione pulitica passendu pè e vie di a demucrazia. 

Hè à a luce di st’elementi è di e so imbusche chì u Cunsigliu esecutivu vole pone a a
quistione di a cummemurazione di l’avenimenti d’Aleria. 
 
Nantu  à  u  principiu,  li  pare  legittimu  di  prupone  à  l’Assemblea  si  Corsica  di

2



cummemurà l’avenimenti d’Aleria, un mezu seculu dopu ch’elli sò successi.  

A Cullettività  di  Corsica  hè l’istituzione incaricata  di  difende l’interessi  materiali  è
murali di a Corsica è di u populu corsu. Hè dunque cunforme à a so vucazione è à e
so missione, di  cummemurà un avenimentu di  primura di  a storia cuntempurania
corsa.
 
Cummemurà  un  avenimentu  hè  una  manera  simbolica  d’iscrivelu  in  a  memuria
culetttiva. Hè ancu permettene a tramandera : quessa l’imbusca hè, per Aleria, più
primurosa chè mai, quandu chì tanti giovani nati in l’anni 2000, cercanu di fà soia una
storia ch’elli ùn cunnoscenu chè per via di u racontu famigliale o a cunsultazione di
l’archivii. 

S’ellu  pare  bè  legittimu  chì  a  Cullettività  di  Corsica  cummemureghji  l’avenimenti
d’Aleria, u Cunsigliu esecutivu di Corsica prupone di falla cù a distanza ch’ella deve
tene una stituzione chì hè quella di tutti i Corsi. 

St’avenimenti facenu parte di a nostra storia, ma hè una storia chì ferma infiarata,
dulurosa, è per parechji  aspetti,ùn hà ancu finitu di scrivesi.   

A nostra  istituzione  deve  dunque  cuntribuì  à  cunsirvà  a  so  memoria,  rispittendu
attempu a pluralità di l’opinione è di l’analisi, tantu riguardu à l’avenimenti stessi chè
à a so interpretazione storica è pulitica. 

Eccu  perchè  a  pruposta  hè  di  distingue  dui  modi  di  participazione  à  a
cummemurazione di l’avenimenti d’Aleria :

I – In quantu à e ghjurnate di i 21 è 22 d’aostu di u 2025 

Si prupone chì a Cullettività sustegni l’azzione purtata da l’associu « Aleria 75 » chì
vole urganizà una ghjurnata d’impurtanza nantu à u situ à l’occasione di i 50 anni di
st’avenimenti marcanti di a storia di a Corsica. 

In u 2025, l’associu « Aleria 75 » vole dà una dimensione speziale à a cerimonia è
prupone d’articulà in cor d’issa ghjurnata, unepoche di sequenze : cummemurative,
memuriale è di tramandera.

Eccu u prugramma prupostu, scumpartutu cusì nantu à a ghjurnata sana :

- una cunferenza ;
- un dibattitu d’esperti ;
- una cerimonia patrimuniale ; 
- un vinu d’onore seguitatu da una serata culturale ;
- U svelu di un affrescu artisticu ;

Per l’aiutu dumandatu, in funzione di l’estimi trasmessi, sia 27 948, 16 € TTC, hè
pruposta d’accurdà à l’associu ALERIA 75 una suvvenzione di 16 769,00 €, sia un
aiutu di 60 % di u bugettu glubale. 

Hè  pruposta  dinù  chì,  in  st’annata  di  cummemurazione,  a  Cullettività  di  Corsica
sustenga duie manifestazione à dimensione artistica è culturale :

3



- Una mostra di ritratti : « Aleria, una storia futugrafica » chì racoglie l’opere di
Gérard KOCH è Christian BUFFA. Pudaria esse appesa è prisentata in a sala
dedicata à u situ anticu, à l’entrata di u paisolu. 

- Una pezza di teatru pruposta da l’associu TeatrEuropa in l’anfiteatru di a
cità antica : « ALERIA 75 A.C. – I RUMANI FORA ! » chì sceglie di traspone a
storia  in  a  Roma  ripublicana.   Per  evucà  l’imbusche  è  e  tensione  di  un
episodiu  significativu  di  a  storia  corsa,  a  cumpagnia  prupone  un  accostu
distanziatu è simbolicu, ispiratu da a Commedia dell’Arte, attempu rispittosa di
i fatti è creativa in a forma. 

Sta scelta hà per fine attempu di rende omagiu à l’impurtanza storica di l’avenimenti
è d’andà al di là di i fatti stessi, per mustrà l’arradichera rimanete di sta ghjurnata di u
22 d’aostu in u nostru prisente.  

II – In quantu à a dimensione storica è museugrafica 

À cantu, a Cullettività di Corsica hà iniziatu e dimarchje per acquistà u terrenu di a
cantina chì fù u locu di sti fatti, cù u scopu di permette a creazione di un spaziu di
tramandera è di memoria. 

Hè dunque pruposta in u quatru di  stu raportu di  cumprà una parcella di  terrenu
situata  in  a  Zona d’Attività  di  a  Punta  nantu  à  a  cumuna d’Aleria,  prupietà  di  a
Cumunità di Cumune di l’Oriente.   

U muntante tutale di a compra hè di 197 000 €, sia 103 000 € pè u lottu 4 di una
superficia di 1 494 m², è 94 000 € pè u lottu 5 di una superficia di 1 235 m². 

A Cumunità  di  Cumune  di  l’Oriente  hà  deliberatu  à  favore  di  a  cessione  à  a
Cullettività di Corsica di i lotti 4 è 5 mentre a seduta di u Cunsigliu d’amministrazione
di u Cunsigliu cumunitariu di u 6 di ghjugnu di u 2025, à u muntante fissatu da u
serviziu di i Duminii à 76 €/m².

U costu di l’operazione sarà ingagiatu nantu à u prugramma 6151 « Amministrazione
generale ».

Di sicuru, al di là di a cummemurazione di sta pagina storica, a nostra istituzione,
guarante  di  l’interessi  materiali  è  murali  di  u  populu  corsu,  deve  participà  à  a
creazione nantu à u situ stessu, chì prestu hà da esse soiu (decisione sottuposta à u
votu  favurevule  di  l’Assemblea  di  Corsica)  di  un  spaziu  di  memoria  chì  hà  da
permette d’insignà è di capisce. 

U Cunsigliu esecutivu vole per stu mezu iscrivelu in una dimarchja à longu andà. 

À tal  fine,  una prucedura di  chjama à prugetti  sarà iniziata da quì à  pocu, dopu
prisentati u cuntenutu è e mudalità di u dispusitivu à l’Assemblea di Corsica.  

In un prima tempu, hè dunque pruposta à l’Assemblea di Corsica :

-  D’appruvà u raportu  i  quantu à a dimarchja messa in  anda da a Cullettività  di
Corsica in u quatru di a cummemurazione di i 50 anni di l’avenimenti d’Aleria ;

4



-  Di  dà una seguita  favurevule à a compra di  a parcella A521 situata nantu à a
cumuna d’ALERIA à u prezzu fissatu da i Duminii, vale à dì 197 000 € ;

-  D’appruvà  l’attribuzione  di  una  suvvenzione  à  l’associu  ALERIA  75  per
l’urganizazione di i 50 anni di l’avenimenti d’ALERIA.

Vi pregu di deliberanne.  

5



Commémoration des évènements d'Aleria de 1975

Les évènements d’Aleria, d’août 1975, sont considérés comme une date majeure de
l’histoire contemporaine de la Corse.

Analysés par la plupart des historiens et analystes politiques comme l’acte fondateur
du nationalisme corse  moderne,  ils  marquent  une césure  à  partir  de laquelle  va
s’ouvrir une période marquée par une logique de conflit entre la Corse et l’État, trame
sur laquelle vont venir se greffer les moments clés, au plan politique et sociétal, d’un
demi-siècle de notre vie collective : création du FLNC le 5 mai 1976, statut particulier
de la Corse en 1982, Statut Joxe en 1991, processus de Matignon, assassinat du
préfet Erignac le 6 février 1998, accession des nationalistes aux responsabilités en
décembre 2015…

Un demi-siècle d’une histoire tumultueuse, douloureuse, souvent tragique. Un demi-
siècle pendant lequel  la Corse et son peuple ont profondément changé, dans un
monde lui  aussi largement bouleversé :  trajectoire économique et sociale, identité
collective, mutations démographiques…

Les évènements d’Aleria font ainsi partie de notre histoire collective.

Une histoire dont les échos s’éloignent (deux générations sont passées depuis leur
survenance), mais qui reste par ailleurs indissociable et totalement partie prenante
d’un  présent  qui  n’a  pas  fini  de  s’écrire,  et  à  propos  duquel  les  opinions  qui
s’expriment dans le cadre du débat démocratique sont plurielles, opposées, voire
antagonistes.

La date anniversaire des 50 ans d’Aleria arrive en effet au moment où le Parlement
français s’apprête à statuer sur une révision constitutionnelle visant à doter la Corse
d’un statut  d’autonomie, traduction institutionnelle d’une solution politique globale,
incluant les dimensions économiques et sociales, et visant à tourner définitivement la
page des logiques de conflit pour permettre à la Corse de s’engager irréversiblement
sur le chemin de l’émancipation et de la paix.

Le processus en cours a donc,  au-delà de ses aspects politiques,  économiques,
sociaux, culturels ou linguistiques, une dimension historique et symbolique : à la fois
reconnaître l’existence d’un conflit, en identifier et en nommer les causes, et régler
ce conflit par une solution politique et par les voies de la démocratie.

C’est à l’aune de ces éléments et de ces enjeux que le Conseil exécutif de Corse
souhaite poser la question de la commémoration des évènements d’Aleria.

Sur  le  principe,  il  lui  semble  légitime  de  proposer  à  l’Assemblée  de  Corse  de
commémorer les évènements d’Aleria, un demi-siècle après leur survenance.

La Collectivité de Corse est l’institution en charge de défendre les intérêts matériels
et moraux de la Corse et du peuple corse. Il est donc conforme à sa vocation et à
ses missions de commémorer un évènement majeur de l’histoire contemporaine de
la Corse.

Commémorer un évènement est en effet une façon symbolique de l’inscrire dans la

6



mémoire collective. C’est aussi en permettre la transmission : cet enjeu-là est, pour
Aleria, plus prégnant que jamais, au moment où beaucoup de jeunes nés dans les
années 2000 cherchent à se réapproprier une histoire qu’ils ne connaissent que par
le récit familial ou la consultation des archives.

S’il  semble  légitime  que  la  Collectivité  de  Corse  commémore  les  évènements
d’Aleria, le Conseil exécutif de Corse propose qu’elle le fasse avec la distance que
doit conserver une institution qui est celle de tous les Corses.

Ces  évènements  font  partie  de  notre  histoire,  mais  c’est  une  histoire  qui  reste
brûlante, douloureuse, et qui, par bien des aspects n’a pas fini de s’écrire.

Notre institution doit donc contribuer à en conserver la mémoire, mais en respectant
la pluralité des opinions et des analyses, tant à l’égard des évènements eux-mêmes,
que de leur interprétation historique et politique.

C’est  pourquoi  il  est  proposé  de  distinguer  deux  modalités  de  participation  à  la
commémoration des évènements d’Aleria :

I - Concernant les journées des 21 et 22 août 2025

Il  est  proposé que la Collectivité de Corse soutienne l’action portée par l’associu
« Aleria 75 » qui souhaite organiser une journée d’envergure sur le site à l’occasion
des 50 ans de ces évènements marquants de l’histoire de la Corse.

En 2025, l’associu « Aleria 75 » souhaite en effet donner une ampleur particulière à
la  cérémonie  et  se  propose  d’articuler  au  cours  de  cette  journée  différentes
séquences : commémoratives, mémorielles et de transmission.

Le programme réparti sur la journée entière propose :

- une conférence ;
- une table ronde d’experts ;
- une cérémonie patrimoniale ;
- un vin d’honneur précédant une soirée culturelle ;
- le dévoilement d’une fresque artistique.

Le montant de l’aide sollicitée sur la base des devis transmis s’élevant à 27 948,16 €
TTC, il est proposé d’accorder à l’associu ALERIA 75 une subvention d’un montant
de 16 769,00 €, soit une aide à hauteur de 60 % du budget global. 

Il  est également proposé qu’en cette année de commémoration, la Collectivité de
Corse soutienne deux manifestations à dimension artistique et culturelle :

- Une exposition de  photos :  « Aleria,  une  histoire  photographique » qui
réunit les œuvres de Gérard KOCH et Christian BUFFA. Elle pourrait être
accrochée et présentée dans la salle dédiée du site antique, à l’entrée du
hameau.

- Une  pièce  de  théâtre  proposée  par l’associu  TeatrEuropa dans
l’amphithéâtre de la ville antique : « ALERIA 75 A.C. - I RUMANI FORA ! »
qui choisit de transposer l’histoire dans la Rome républicaine. Pour évoquer
les  enjeux  et  les  tensions  d’un  épisode  marquant  de  l’histoire  corse,  la

7



compagnie propose une approche distanciée et symbolique, inspirée par la
Commedia dell’Arte,  à la fois respectueuse des faits et inventive dans la
forme.  

Cette  approche  vise  à  la  fois  à  rendre  hommage  à  l’importance  historique  des
évènements  et  également  à  dépasser  ces  derniers,  afin  de  démontrer  l’ancrage
contemporain de cette journée du 22 août.

II - Concernant la dimension historique et muséographique

Parallèlement, la Collectivité de Corse a entamé des démarches aux fins d’acquérir
le terrain sur lequel se trouvait la cave où se sont déroulés les évènements. L’objectif
de cette acquisition est de permettre la création d’un espace de transmission et de
mémoire.

Il est donc proposé, dans le cadre du présent rapport, l’acquisition d’une parcelle de
terrain sise au sein de la Zone d’Activités de la Punta sur la Commune d’ALERIA,
propriété de la Communauté de Communes de l’Oriente. 

Le montant total de l’acquisition s’élève à 197 000 €, soit 103 000 € pour le lot n° 4
d’une  superficie  de  1  494 m²,  et  94  000  €  pour  le  lot  n°  5  d’une superficie  de
1 235 m². 

La Communauté de communes de l’Oriente a délibéré favorablement pour la cession
à  la  Collectivité  de  Corse  des  lots  n°  4  et  n°  5  lors  de  la  séance  du  Conseil
communautaire  du  6  juin  2025,  au  montant  fixé  par  le  service  des  Domaines  à
76 €/m².

Le coût de cette acquisition sera imputé sur le programme 6151 « Administration
générale ».

Au-delà de la commémoration de cette page d’histoire, notre institution, garante des
intérêts matériels et moraux du peuple corse, doit en effet participer à la création, sur
le  site  même,  dont  elle  sera  prochainement  propriétaire,  sous  réserve  du  vote
favorable  de  l’Assemblée  de  Corse,  d’un  espace  de  mémoire  qui  permettra
d’enseigner et de comprendre.

Le Conseil exécutif souhaite ainsi inscrire cette démarche sur le long terme.

Pour ce faire, une procédure d’appel à projets sera très prochainement engagée,
après présentation du contenu et des modalités du dispositif devant l’Assemblée de
Corse. 

Dans un premier temps, il est donc proposé à l’Assemblée de Corse :

- D’approuver le rapport présentant la démarche engagée par la Collectivité de Corse
dans le cadre de la commémoration des 50 ans des évènements d’Aleria ;

-  De  donner  une  suite  favorable  à  l’acquisition  de  la  parcelle  A 521  sise  sur  la
commune d’ALERIA au prix fixé par les Domaines, soit 197 000 € ;

8



-  D’approuver  l’attribution  d’une  subvention  à  l’associu  « ALERIA  75 » pour
l’organisation des 50 ans des évènements d’ALERIA.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

9



TABLEAU D'ECHEANCIER DE CREDIT DE PAIEMENT

Programme Libellé / objet de l’opération

Code
affectation en

cas de
revalorisation

Montant affecté Echéancier de CP 2025 Echéancier de CP 2026

3131 Associu Aleria 75 16 769 € 16 769 €


